4

Дело №5-29-306/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 августа 2018 года                                                                         г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Малыхина Алексея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего ***, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,

по ч.3 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

*** года в *** часов *** минут на *** км + *** м автодороги «***» Малыхин А.В. не выполнил требование ПДД о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после совершения ДТП к которому он причастен. Освидетельствование проводилось на месте прибором Алкотектор «Юпитер» № 00055, показания прибора 1,026 мг.л, ответственность за которое предусмотрена  ч.3 ст. 12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации..
В суде Малыхин А.В. виновным себя признал, обстоятельств совершения правонарушения не оспаривал, подтвердив, что после дорожно-транспортного происшествия употребил спиртное. Вину признал, раскаялся.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Малыхиным А.В. правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ, и его виновности исходя из следующего.
В силу п. 2.7 ПДД, водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
В соответствии с частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Объект рассматриваемого правонарушения составляют общественные отношения в области безопасности дорожного движения, а объективная сторона деяния выражается в форме действий, заключающихся в невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.

Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия.

Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.

Факт совершения Малыхиным А.В. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, помимо признания им вины, также подтверждается совокупностью представленных доказательств, исследованных мировым судьей, в частности:
- протоколом об административном правонарушении *** от *** года, подтверждающим время, место и способ совершения правонарушения; в протоколе Малыхин А.В. указал на признание вины, подписал протокол без возражений, ему вручена копия протокола, о чем свидетельствует его подпись (л.д. 1);
- протоколом *** от *** года об отстранении от управления транспортным средством, копия которого получена Малыхиным А.В., о чем в протоколе имеется его подпись   (л.д. 2);
- актом освидетельствования на состояние опьянения *** от *** г. и чеком (л.д. 3, 4);

 - копией письменных объяснений ФИО от *** г., согласующимися сего пояснениями в ходе разбирательства дела (л.д. 5);
- копией письменных объяснений Малыхина А.В. от *** г., согласующимися сего пояснениями в ходе разбирательства дела (л.д. 6);
- видеофиксацией правонарушения (л.д. 7).

Все указанные документы составлены последовательно, уполномоченными должностными лицами, все необходимые сведения в них отражены.

Непосредственно исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к убеждению, что они получены с соблюдением предусмотренного законом порядка, логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для принятия решения.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Малыхина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность Малыхина А.В. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, которое является грубым нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации, а также принимая во внимание личность Малыхина А.В.,  который  официально трудоустроен, его имущественное и семейное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде штрафа и лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Малыхина Алексея Владимировича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № ***.

Разъяснить Малыхину А.В., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Малыхин А.В. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в отдел ГИБДД по Бахчисарайском району Республики Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;

в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.